
 

COMUNE DI CORDENONS 
Medaglia di Bronzo al V.M. 

Provincia di Pordenone 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO 
MANUT.E PATRIMONIO 

 
 
Reg. Gen. n° 137  del 14-02-14     
 
Proposta di Determinazione di Impegno N.135  DEL 10-02-2014 
 
Impegno n.________________ 
C.I.G. Z9F0DC5324 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO ALL'ING. SERGIO DELL'ANNA DI 
PORDENONE PER LA CONFERMA DELL'IDONEITA' STATICA DELLA 
COPERTURA DELLA SCUOLA PRIMARIA DUCA D'AOSTA. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Dato atto che il 13/12/2013 il Consiglio Regionale del Friuli Venezia Giulia ha 
approvato la legge finanziaria regionale per l’esercizio 2014; 
Preso atto che la precitata legge finanziaria 2014 (L.R. n. 25 del 13/122013) ha 
previsto all’articolo 14 comma 14 che i Comuni e le Provincie della Regione 
Autonoma Friuli Venezia Giulia deliberino il bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2014 entro il termine di sessanta giorni dalla deliberazione della 
Giunta Regionale di fissazione dell’entità del concorso di ciascun Ente Locale al 
raggiungimento degli obiettivi di finanza pubblica (patto stabilità regionale 2014) 
da deliberarsi entro il 30 aprile 2014; 
Richiamato inoltre l’articolo 44 comma 4 ter della L.R n. 1 del 9 gennaio 2006 che 
prevede che: “nel caso in cui il termine di deliberazione del bilancio di previsione 
scada in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, è 
automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio sino a tale termine e gli 
enti locali, con riferimento all’ultimo bilancio definitivamente approvato possono 
effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad 
un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle 
spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento 
frazionato in dodicesimi”;  

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 14 del 30.12.2013 con il quale è stato 
attribuito l’incarico di responsabile di servizio “Titolare di Posizione Organizzativa” 
dell’Area Lavori Pubblici e Servizi al Territorio, al geom. Roberto Piccin, fino al 
31.12.2014; 
PREMESSO che con deliberazione C.C. n. 92 in data 10/08/2013 sono stati 
approvati gli strumenti di programmazione economico-finanziaria per gli anni 
2013-2015; 



 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO n. 137 del 14-02-2014  -  pag. 2  -  Comune di Cordenons 

RICHIAMATE le variazioni apportate a tali strumenti nel corso dell’esercizio 
finanziario 2013; 
CONSIDERATO che in attesa delle definizioni degli strumenti di programmazione 
economico-finanziaria per gli anni 2014-2016 occorre garantire la funzionalità dei 
servizi pubblici del Comune e che, pertanto, si rende necessario provvedere in tal 
senso in via transitoria; 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 1 del 9 gennaio 2014 di autorizzazione 
alla proroga del PEG 2013 per l’anno 2014; 

RICORDATO che in data 12.09.12 presso il fabbricato delle scuole primarie Duca 
D’Aosta ubicato in via Montello è avvenuto un cedimento del solaio di copertura; 

RICHIAMATO il Verbale di Somma Urgenza redatto in data 12.09.2012 con il 
quale si individuava l’ing.Sergio Dell’Anna di Pordenone per l’esperimento delle 
indagini specialistiche strutturali necessarie; 

RICHIAMATO il certificato di idoneità statica rilasciato in data 01.10.2012 
dall’ing.Sergio Dell’Anna di Pordenone; 

RAVVISATA l’opportunità, a titolo cautelativo, di verificare i requisiti di idoneità 
statica della copertura alla data odierna; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n.74 del 30.07.2013 ed in 
particolare l’allegato A) “Programma degli incarichi esterni di studio, ricerca, 
collaborazione e consulenza”; 

ACCERTATO che l’affidamento in oggetto è conforme alle previsioni dell’allegato 
A) richiamato trattandosi di attività peritali inerenti i lavori pubblici; 

RICHIAMATO l’art.6 lettera c) del regolamento per il conferimento degli incarichi 
esterni approvato con deliberazione di G.C. 187 del 12.11.12 il quale rinvia 
all’art.6 punto 5 c) lettera b) del regolamento delle forniture e dei servizi in 
economia approvato dal C.C. con deliberazione n.69 del 30.07.13; 

RICHIAMATA la nota dell’ing. Dell’Anna di Pordenone del 27.01.2014, assunta al 
prot. 2042 del 30.01.2014 con la quale il professionista ha manifestato la 
disponibilità a procedere alla conferma della idoneità statica della copertura 
lignea del plesso scolastico verso un corrispettivo di € 1.141,92 i.v.a. e CNPAIA 
compresi; 

PRESO ATTO che l’incarico ricomprende le seguenti verifiche: 

a) verifica delle condizioni statiche della copertura e confronto con lo stato 
della stessa alla data della redazione del certificato di idoneità statica (al 
fine di valutare fenomeni di possibile degrado), da svolgersi mediante 
accurata ispezione del sottotetto, previa predisposizione di impalcatura di 
accesso ed illuminazione con lampade portatili da parte del personale 
comunale; 

b) verifica dell’assenza di infiltrazioni d’acqua dalla copertura.  

RITENUTO di procedere con l’affidamento dell’incarico in argomento e 
all’assunzione del relativo impegno di spesa, dando atto che per le prestazioni 
richieste la spesa è pari a € 1.141,92 (imponibile € 900,00 contributo CNPAIA del 
4% € 36,00 e dell’I.V.A. del 22% € 205,92) e trova copertura al capitolo 870 
“SPESE PER STUDI,INDAGINI,CONSULENZE,INCARICHI TECNICI ECC.“ 
(cod. 1010603) del bilancio di previsione 2014 in corso di formazione ove tale 
somma verrà prevista; 

DATO ATTO che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di 
pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere 



 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO n. 137 del 14-02-2014  -  pag. 3  -  Comune di Cordenons 

dalla stazione appaltante, il codice identificativo di gara (CIG) attribuito 
dall’Autorità per la Vigilanza sui contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture; 

PRESO ATTO che al presente affidamento è stato assegnato il CIG n. 
Z9F0DC5324 dal sito informatico dell’Autorità per la Vigilanza dei Contratti 
Pubblici; 

PRECISATO che è stata inoltrata richiesta del D.U.R.C., ai fini dell’accertamento 
della regolarità contributiva della ditta affidataria; 

Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 in merito alle competenze 
dei dirigenti e dei Responsabili dei Servizi; 

Visto il Regolamento di Contabilità, 
 

DETERMINA 
 
per tutto quanto in premessa esposto, che qui si richiama integralmente, 

1. di affidare l’ing. Sergio Dell’Anna di Pordenone, l’incarico per l’esperimento 
delle indagini specialistiche strutturali necessarie alla conferma della idoneità 
statica della copertura lignea del plesso scolastico; 

2. di prendere atto che l’incarico ricomprende le seguenti verifiche: 

a. verifica delle condizioni statiche della copertura e confronto con lo 
stato della stessa alla data della redazione del certificato di 
idoneità statica (al fine di valutare fenomeni di possibile degrado), 
da svolgersi mediante accurata ispezione del sottotetto, previa 
predisposizione di impalcatura di accesso ed illuminazione con 
lampade portatili da parte del personale comunale; 

b. verifica dell’assenza di infiltrazioni d’acqua dalla copertura.  

3. di approvare la spesa per le suddette prestazioni, determinata come in 
premessa evidenziato in € 900,00 al netto del contributo del 4% e dell’I.V.A. 
del 22% e quindi complessivamente € 1.141,92; 

4. di assumere impegno di spesa per la somma di € 1.141,92 (imponibile € 
900,00 contributo CNPAIA del 4% € 36,00 e dell’I.V.A. del 22% € 205,92) al 
capitolo 870 “SPESE PER STUDI,INDAGINI,CONSULENZE,INCARICHI 
TECNICI ECC.“ (cod. 1010603) del bilancio di previsione 2014 in corso di 
formazione ove tale somma verrà prevista; 

5. di stipulare con il professionista il disciplinare d’incarico - secondo lo schema 
in uso presso questa Amministrazione, subordinatamente all’acquisizione del 
Documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C.), e alla presentazione 
della dichiarazione di una compagnia di assicurazione, autorizzata ai sensi di 
legge, contenente l’impegno a rilasciare la polizza di responsabilità civile 
professionale con specifico riferimento ai lavori progettati (10% dei lavori 
stessi), nonché di ogni altra documentazione che l’Amministrazione riterrà 
opportuno richiedere; 

6. di acquisire dal soggetto affidatario i dati obbligatori previsti dalla L. 
13.08.2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie” con particolare 
riguardo agli articoli 3,4,5 e 10; 

7. di precisare che al servizio in argomento è stato assegnato il CIG n. 
Z9F0DC5324; 



 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO n. 137 del 14-02-2014  -  pag. 4  -  Comune di Cordenons 

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 151 – 4° comma del D. Lgs. 267/200, la 
presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

9. di dare atto che l’erogazione finanziaria derivante dal presente atto è 
soggetta agli obblighi di trasparenza previsti dall’art. 26 del decreto legislativo 
n. 33/2013 e pertanto i dati richiesti dalla vigente normativa saranno 
pubblicati in apposita sezione, del sito istituzionale del Comune di Cordenons 
denominato “Amministrazione Trasparente”. 

 
 
Resp.le del Procedimento: PICCIN ROBERTO 

Resp.le dell’istruttoria: MARCOLIN GIORGIO 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 PICCIN ROBERTO 

 
 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del 4° 
comma dell’art. 151 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267. 
 
  
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 LOVATO Maria Elena    
 
  

 


